[image: ]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Gabinete da Vereadora, Cida

INDICAÇÃO  537/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, Rui Costa; ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Zenildo Brandão Santana; e ao Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes no sentido de somarem esforços para revitalizar:  a praça localizada na Rua desembargador Mário Albiane, bairro Espirito Santo (próximo ao aeroporto),
JUSTIFICATIVA

A praça simbolizava a própria cidade, pois são nesses espaços que as atividades cotidianas se desenvolviam (COULANGES,1975:106). São espaços permanentes no desenvolvimento das cidades, espaços de convivência social e como fonte de renda, constitui um importante espaço urbano, que marcam a estrutura das cidades. Diferenciam-se de outros espaços por constituírem vazios na malha urbana. Como espaço coletivo abriga importantes acontecimentos da vida cotidiana, estando atrelada aos diversos momentos de transformação das cidades. Da Antiguidade Clássica à era contemporânea, as praças representam elementos-síntese da organização urbana por constituírem lugares de manifestação e de culto, propícios à interação social.
A referida Praça, já vem há tempos sendo utilizada com algumas barracas, (vide fotos) que contribuem com a fonte de renda familiar e, para tanto é necessário um lugar propicio para a comercialização de alimentos e com a revitalização daquele espaço irá contribuir com mais comodidade para os seus usuários.
Certos de contarmos com estimada atenção, agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.
Sala das Sessões, 02 de agosto de 2024

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
                                                                       Vereadora Cida ‘

     ATENDA-SE                      ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:_____/____/_____

_____________________

ATENDIDO

Of. n.º__________________

Em: ____/____/____

___________________

[image: ]
[image: ][image: ]

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg